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Цијена:

Зн ЦРНУ ГОРУ и АУ 
|"ГРО-УГА1Ч;К> (с ВОС- 
11ОМ и ХКРЦЕГОВ1ШОМ 
на-годвну 6 ф.. иа по год 
3 <*■., н» четврт године 1 ф 
и 30 новчиЛа.

За све остале земље ' 
ЈЕВРОПИ и АМЕРИЦИ : на 
годину 20 фрчнака, на по 
године 10 Фрннака, на чет- 
врт године 5 Франака.

НА ЦЕТИЉУ, У СУБОТУ, 28 ЈУ.1А 1890.

Претплата шаље се у пла- 
ћеним писмима непосредио 
администраццји „Гдаса Цр- 
ногорца на Цетин.е, а може 
се и картом упутницои на 
пошту у Котор. Дописи ши- 
л>у ее уредништву. Руко- 
писи ее не вра!1ц|у.

•1 Н С Т 3 1 II 0 .1 II Т II К .V II КЊНЖКВНОСТ.
За огласе плађа се од 

реда 6 гичића. За веће ■ 
на дуже вријеме иаље.

ТЕЈЕГРАМН „1.1. ЦРНОГОРЦГ.
ЦАРИГРАД, 21 јула. — Кажу 

да Порта снрема ноту преставиицима 
страиих држава, којом објашњава до- 
гађај „рошле иедјеље у јерменској цр- 
кви. Данас је затворено много Јерме- 
на који не стаиују овдје; веле да их 
је преко 300. Јављају из Меке, да је 
тамо прошлог понедјељника било 71 а 
уториика 84 мртва од колере. Влада 
је иаредила нужне забраие за робу н 
иоклонике ндонуд.

ВИЛХЕЛМСХОФЕН, 21 јула. — 
Цар је на нодне кренуо у Остенду на 
броду Хохеицолерну.

ВЕЧ, 22 јула, — Њено Височан- 
ство Књагиња Црногорска Милена и 
Њихова Царска Височанства Велики 
Књаз Петар Николајевић са Всл. Кња- 
гињом Милпцом Николајевном и Вел. 
Књагиња од Мекленбурга, приспјели 
су овдје из Русије. Љнх. Ц. Вис. Вел. 
Књаз Петар Николајевић и Всл. Књаг. 
Мнлица Николајевна кренулн су даиас 
у Женеву, а Њ. Вис. Књагпња Ми- 
лена полази сјутра у Цетнње.

ЦАРИГРАД, 22 јула. — Порта 
је разаслала „реставницима страннх 
држава брз<>јавну окружннцу, у којој 
прича : У прошлу недјељу ирије нодне, 
за вријеме службе божјз у јерменској 
цркви, у нодграђу Кумна-ки, неко че- 
љаде се днжс на сто и стаде говори- 
тн нешто сметено. Кад га свештеник 
хтједе зауставити, оналн на њега два 
нута нз револвера. Неки друговп тог 
сметењака повадише ножеве и друга 
оружја, којима стадоше нападатн људе. 
У то дотрчаше војници, жандари п 
зантије, који се пађоше близу; но нстп 
они грајачи дочекаше пх камењем и 
оружјем. Неколико војнпка остадоше 
тешко рањенп, а два Јермена иоги- 
нуше од иушке. У „сто вријеме „еко 
је гађао стражу Султановс гарде на 
БосФору, „о војник нпјс такнут. Они 
пемирници су рашћерапп и гим је ире- 
стао бој. У сераскјерату састављен је 
суд, којп ће судптп кривцпма немпра, 
којп су затворенп. — Кажу да ће се

ЈИСТ1К „Г.1АСА НРНОГОРНћ"
КОМАНДИРУ КРАЈИНСКОМ

ПОПУ МИТРУ ДАБАНОВИЋУ.

И кад бјеше у кавезу 
Османлијског цара,

Вјерно и тад служио си 
Нашег Гоеиодара.

И кад бјеше у ланцима 
Стегнут као раја,

И тада си ор’о био 
Књаза Николаја!

И кад бјеше сва Крајина 
У душманске руке,

Ти си и тад’ борио се 
Презирући муке!

А кад поста Црногорац 
Поета и главаром.

И послужи ово етјење 
С љубављу и жаром!

Послужи га вјерно, славно,
Као Србнн прави,

За то тебе мало, веље,
0 јуначе, славн!

А ироклиње смрт онаку 
Што ти живот узе,

Проли-вајућ’ на твом гробу 
Жалостиве сузе!

Гадоје Ирногорац.

берати бугарским владикама за Маће- 
донију ејутра иослати.

СРИЈЕДАЦ, 22 јула. — Мутку- 
ров је дошао нз Беча.

БЕЧ, 23 јула. — „РоННзсће 
СоггебропЈепг^ јавља, да нринц Фер- 
динанд Кобург долази сјутра у јутру 
у Веч, оетаје ту један дан, на иолазн 
у Маџарску, да полази свог брата 
Филииа.

ПЕТРОГРАД. 23 јула. — Прн- 
ликом педесете обљетнице војене служ- 
бе мннисгра Вановскога, „нсао му је 
Цар честнтку, у којој наглашујс, да 
отачаетво треба свакојако вслику и 
силиу војску, алп не да кога нанада, 
но само да храни цјелокупност и образ 
Русије и да закриљује драгоцјене бла- 
годати мира, којп ће Цар, узда се у 
Бога, на дуго очувати.

БИОГРАД, 24 јула. — Јучер је 
био велпки скуп Срба маћедонаца којн 
су се стапили у Србији. Скуп је про- 
тестовао против иостављања бугар- 
ских владика у Маћедонлји, одобрив 
три одлуке, које ће нослати руском 
Цару, Султану и селснском патријарху.

ПЕТРОГРАД, 24 јула. — Но- 
иински глас, да Цар Вилхелм овога 
иута неће ићи у ПетергоФ, сасвим је 
измишљен. Цар Вилхелм доћи ће у 
ПетергоФ 24-ог а кренуће, морем, 26-ог 
августа (по новом).

ЛОНДОН. 24 јула. — Краљица 
је потврдила закон о ногодби ипглеско- 
њемачкој.

ПАРПЗ. 24 јула. -— Вечерњи 
листови јављају, да је краљ Дахомеј- 
ски одбио понуду за мнр. Војни поход 
нротнв њега кренуће почетком еетем- 
бра.

БЕЧ, 24 јула. — Прннц Ферди- 
нанд пошао је јутрос у Маџарску на ј 
добро брата свога Филипа. остаће та- 
мо којп дан, па ћс даље у Бугарску, 
гдје ће стнћн иријс 14августа (ио нов.), 
а тада јс обветница његова доласка 
у Бугарску. Гласови, као да је Фер- 
динанд паумио, да ио свом повратку 
у Вугареку прогласи независносг те 
кнежсвнне, са свпм су нзмпшљснп.

РАСТАНАК.
(По руском.)

Уз танку фрулу извија 
Момчићак један млад 
Крај миле своје драгане —
Да стиша срца јад:

„Ево ме сада крај тебе 
Ношљедном, рају мој;
II задњег часа уживам 
Анђелски поглед твој!...

„У први нрасак зорице 
Остављам дивни рај —
Убаво моје сеоце,
Премили овај крај....

„Дужност ме зовс у борбу...
Радо ћу с’ борит’ ја,
Само нек слави побједу 
Премила Русија...

„Ох! идем, слатка љубави,
Ђе с’јева оштар мач; «
Ал’ ако наднем — иогинем —, 
Поштеди горки нлач ;

„Само, рад’ наше љубави,
Изврши налог мо!:
На гробу моме урежи:
Иаде за народ свој....

1889. Вељко.

ВЕЧ, 25 јула. — Јулије Блум 
подсекретар државни у министарству 
Финансије у Мисиру, постављен је за 
унравника вересијон банке на нокрет- 
нине (СгесН1-А„81а1т) у Бечу и нримио 
се тога.

ПЕТРОГРАД, 25 јула. — Обја- 
вљен је закон, којим се одређује ми- 
лаон рубаља иа кошеве за шеницу, 
дуж харковско-николајевске жељезнице.

ЦАРИГРАД, 25 јула. — Кажу да 
ће се данас иредати берати бугарским 
владикама. Закаснило се, што је ек- 
сарх пријавио имеиа владнка просвјет- 
ном одјељењу мипиетарству правде, 
мјесто великом Везиру.

ЛОНДОН, 25 јула. — У доњем 
дому парламента изјавио је Фаргусон, 
да владн није познато, да су, по зано- 
виједи из Цариграда, пушке мартинке 
раздавате Курдима на више мјеста, и 
да турски војници мушкетају Јермене 
у којих нађу оружје. Влада (инглеска) 
много жали што руска влада гони 
Чивуте, но како је то домаћа руска 
ствар, нема пута инглеској влади да 
се у то мијеша.

ВЕРЛИН, 26 јула. — Како јавља 
„КогЈИеиТасће А11§;. 2еН.“ Цар ће доћи 
у Хелголанд 10 августа. —

РИМ, 26 јула. — Краљевпм ука- 
зом од 3 авг. Завршује се четврто 
засједање шеснаесте нар. скупштине.

ХАМБУРГ, 26 јула. — Иротнв- 
ио протјераним гласовима страних но- 
вш!а јавља „НапЈшг^ег СоггезропЈепР1 

I ноуздано, да ће у нратњи Царевој на 
путу у Русију битн десеторица. Прннц 
од Саксен Алтенбурга, као бпскн ро- 
ђак рускога двора, и Каприви пратиће 
Цара.

ПАРИЗ, 26 јула. — Јучер је 
нодписата погодба англо-Француска (о 
Африци '•).

СРИЈЕДАЦ, 26 јула. — Служ- 
бено се јавља пз Царпграда, да су 
бугарском ексарху јучер предати бе- 
ра.и за бугарске владике у Маћедо- 
ннји. Други глас јавља, да је селен- 
ски иатрпјарх дао оставку. Бугарски 
владика Теодосије кренуо је дапас пз 
Цариграда, да заузме своју епархију 
у Скоиљу. Стамбулова су у Шумли 
дочекали радосно. Иза обједа било је 
освјетљење. Народ је днгао Стамбу- 
лова н носио га на рукама до кбла.

ВИОГРАД, 26 јула. — Начел- 
ник Теодоровнћ постављен је за срп- 
ског внце консула у Приштини, на 
мјесто убијеног Л. Маринковића. Рус- 
кп министар Персвјани кренуо је у 
Париз да се лијечи.

ИЕТРОГРАД, 26 јула. — „Јо- 
игпа1 Је 81. РеТегбћоиг^“, говорећи о 
чостављању бугарскнх владика у Ма- 
ћедоннји, каже: Порта је могла мање 
хитати да учини по жељи Стамбулова, 
који потичу из таких политичких смје- 
рова, које би Порта мање пмала раз- 
лога иотпомагати но ико другн. Те су 
прнмједбе н Нелндову достављене да 
нм буде тумач, но није нредата ни- 
каква нота.

0 немиру у јерменској цркви у 
Царнграду велн исти лист: •

Понашање изазивача немнра не 
може се никако оправдати. Но надати 
се. да ће Порта хтјети водптп рачуне 
о оправданнм захтјевпма мпрољубпве 
јерменске странке, која је невијек 
ВЈврна била Турској.

АТИНА. 27 јула. — Ради не- 
слоге међу главарима странке, као да 
ће брзо настати расцјеп у опозицији.

То бн ујемчпло побједу владе Трику- 
пове ири изборнма.

ПЕТРОГРАД, 27 јула. — Сје- 
верна Телег. Агенција дознаје из по- 
узданог извора, да царска влада није 
наумила гонити Чивуте.

ЛОНДОН, 27 јула. — На бан- 
кету министара у Менжнхаузу, рекао је 
Солзбери, да је јевропски положај 
потпупо миран и да Инглеска не може 
још напустити Миспра.

ПОРТСМАУС, 27 јула. — Цар 
Вилхелм дошао је амо, прегледао у- 
бојне бродове и по „одне носматрао 
занимљиво вјежбање новпх торпила. 
При повратку у адмиралов дворац, 
у мало што нијесу адмиралова кола 
обалила Цара, да није вјешто скочио 
на страну.

И 3 НОВИНА.

У биоградским „Малим Новина- 
ма“ од 16 јула налазимо ово:

Убиство српског консула. 
Јавили смо како је турска влада одговорила 
да неће дати никакве сатисФакције нашој 
влади због убиства српског конзула у При- 
штини нок. Луке Маринковића. 0 томе сад 
„Народни Дневник“ јавља ово: „Турска 
влада одиста је одбила давање сатисФакције 
на онај начин, како затражи српска вла- 
да. На деФиловање турске војске пр®Х 
српском заставом у Приштини турска вла- 
да не пристајо с тога што би томе још 
више онао и иначе мали ауторитет турске 
војске код Арнаута. Тиме што )е турска 
војска отпратила мртво тијело српскога 
консула до сриске границе, ваља да се 
задовољи Србији јер је и то морална са 
тисФикција. Турска у осгалом пристаје, 
да да материјалну накнаду нородици уби- 
јенога консула, а све остало морално за- 
довољење биће у томе што ће косовски 
валија отићи сриском консулу у Приштини 
и изјавити му своје сажаљење због уби- 
ства Луке Маринковића. Српска влада се, 
како дознајемо, није хтјела задовољити ни 
оваком сатисФакцијом и ствар сада стоји 
онако исто, како је била и нрије неколико 
дана.“

Ми нотпуно одобравамо влади што 
није пристала на ову и оваку сатисФак- 
цију. Шта она мисли даље радити па о- 
вој ствари, ми не знамо, то је ствар вла- 
дина. Али нама се чини да би влада сада 
имала најбољ.е земљиште, да пред онога 
што турска нуди, задобијо сатис«акцију 
још и у слободи српске цркве и школе у 
Старој Србији и Македонији.

(Види изјаву „А&епсе (1е Ве1&га(1е“, 
по наопакој депеши бечкога кор. биро-а 
од истога дана, у прошлом броју нашем. 
Ур. „Гл. Црн.“).

Д 0 п и с и.
Тушина, 10 јула. — У четвртак 1 јуна 

стиже глас од г. доктора Ђура Кустудића 
о крастама које су се ноказале но многим 
мјеетима. Још одавно патиле сумноге Фа- 
милије, што су нека чељад из овијех мјеста 
путујући по другим мјестима из ван наше 
књажевине, ради њекијех иреша својих, 
морали су тај квасац нримит и прснијети 
овамо у ово племе. Изглед тијех краста 
необичан је, зашто није као прве красте; 
разлика је та што је у првим крастама по 
неколико излазило, и то нијесу биле круп- 
не красте ; средње су величине а изгледале 
су подобно ерабу. А садање тако су вели- 
ке као чирови. Прве су красте појавиле 
се 1879 у мјесецу јуну, морало’ сеЈавити 
власти за ову наирешиту болест, власт је 
ондашња наредила да по један од сељака 
у поједина села биљежа справом за биље- 
жање; њеки су имали од поменутог биље' 
жања млечиће (?) жуте заоштрене, тако из- 
гледа као оштра бритва. Биљежанице су 
морале ио три бити на десној руци,обично 
за шаком. Као што пређе рекох, јавио је 
доктор својим писмом од нрвог јуна Гру- 
бану Церовићу и капетану В. Кршикапи 
да обадвије канетаније буду заједно ради 
биљежања. Пређе овога пошло је из пле- 
мена 10 ђеце у Никшић те су иримила 
квасац да се речене каиетаније са њах



биљежају, 1>е јс ередокраћа нлемена, у 
варога Шавник. ВиЈвежаље то било је на 
ов<ј начин: Погато је објављено да евак 
мира доћи на одређено мјесто, теретно је 
би.н) ноједино.ч сел.аку своје десеторо 
нсодраслс ђеце, нека носит а нека на ко- 
н>;|; али при помисли на болесг и ак<> је 
трудно било доћи, радосно су ђеца на овај 
сретни састанак кретала <а својим родн- 
тељима, нитајућн старије: „Ко је тај, 
бабо, што ђе нас бнљежати?“ „Т<> је, моја 
дјецо, наш добрн доктор Т>ур<> Куетудић 
који и наетава свагда ту у НпкгаићЛ _А 
како ће то бити?“ „Неком нглом ерсбрном 
по мало ће доФатити а.ш које се год у 
спрен,|да онога ће више б<>љетн,“ Зато је 
наредио г. Кустудија да ђеца видећи теку 
ћу крв на руци, не би се нреварила из 
наглог страха, да отру с руке, те да не 
могу тај квасац примит. Родитељи неки 
нешћену нричуват ђецу да не отру биљс 
жаницу, која је обично стављана на раме- 
ну, те се тој ђеци нијесу ни иримиле. 
Још им је казано да ћс „о ново велике 
краете боловат, јер наш народкаже да су 
то турске краете толике величине. ночем 
су отуда и нотекле. Нека су ђеца и ночр- 
ла од тијех краета, што нијесу одк.лх би- 
љежана па ногато су укваспла то је онда 
немогуђе курталисати чељад која хоће од 
њих да умру. Лако ее видн и рђава је, 
прилика на оног што хоће да преминс: 
његове краете усаиу, највшне да пх је 
било, и модри у тијелу, „згледа каи<> чи 
внт, изнемогне и никака говора не.чоже 
захстнти. Неирестана јека, трабунтање, 
некп несмислени гонор, као да је ..уд.

Не пропушђам наноменути ове добре 
ноукс које јс г. Куетудпћ оетавно:

Нарсдио је капетанима да отклоне 
нСбе'манс од народа: пријс свега да уре- 
дно нрилазс иа биљежан.е, да се нс јагме 
и да има доста квасца за исте. Друг<> ла 
ђецу нечисту не би требало никакоирнмач. 
јер разумије се. да м<>же битп п оног сп- 
ромашног ђетета хаљнпа (ваља да му је 
оирана п чапра — кожа —, као н хаљнна 
(јер једно без другога нема рагата. Ур.) 
онрата, иа ако је и вегда. То нска јс 
нреноручено свегатеницнма који најнн 
гае имају поела с народом. Неке госноцке 
куће нлемена дробњачгог, и еада <-е сно- 
мињу као н свагда; њихова су чсљад чи- 
ста, милина јс гледат, а другн нека се 
поираве.

Погато је доктор ноходио војв. Но- 
вицу Церовиђа и дао му неке лијекове, па 
видио ђецу М. Церовића. ношао је у Жаб- 
љак. *)

Митар Ц.

»У слозн је снага. у 
во.ЂИ јемоћ«.

С.мо/.х-.

Одеса, 18 јула. —
Читајући у „Гласу Црногорца"' отвор 

новог колског пута од Рнјеке Црноје- 
вића до Миркове вароши и впдећп коли 
ко моје отачаство у јавноме саобраћају, 
у добрим колским путовпма, свг.кнм да 
ном лијепо нанредујс, сјетио еам се они 
јех златнијех ријечк чувеног Ннглеза 
8пн1е8?а, за то сам их на чело мог даиаш- 
њег доннса, к а о п е ч а т, ударио. Да др 
жава вриједи онолико колико лржављанн 
вријсде, одавна се казало; да је у држави 
као у Фамилији и код иојединијех људи, 
највећи извор к евакоме благостању: рад 
и ш т е д њ а, „ то је познато. Претпоетавив 
ово, ево ме на иредмет!

У мојнм прошлим дониси.ча, бавећи 
се о одеској трговини, ја сам и вигае пред- 
лога написао. Мођу осталим, споменуо 
сам вам: и елободну луку у барскоме 
пристану, и дпрекгну набавку руског нетро- 
уља. На моје предлоге ви ћете бити заис 
та оиазилн: да без довољне главницо она- 
ка замашна нредузећа није могуће пзвее 
ти ; да је Црна Гора малашна и сиромашна; 
да су Цнрој Гори уоквирене границе и 
скучена новчана ерества. Али ?... Вјеран 
начелу: Башп-Гогсе, удружена заједпица, 
кад би се озбиљно у обзир узела и у 
Црној Гори као свагдје и на евакоме мјес- 
ту — чудеса бн почињела.

Ево како!
У нашој Црној Горн, ма колико ма 

лашна и сиромагана била, вазда ће се на- 
ћи стотину хиљада особа, које су 
у стању — да ие говорим вигае — и<>- 
ложитн у какву добру задругу по ј е д н у 
с а м у ♦орииту: а та Форинта дала би 
стотину хнљада Форината, к«>је 
кад сложите на једну рпу, била би сумчца 
на коју би ее могло цпнешто и рачунати. 
А раздијелите стотину хпљада Форината у 
стотину хиљада џепова, инко жнв „ећс нн 
оејетити, да новаца у џепу има. Што јс 
дан не може, моћи ће их десетина, а што 
дееетина не може, мођи ће стотина и т. д. 
Свако цредузећо, од н .јвећег до најмањега, 
доноси иотешкоћа — саразмјерно нреду- 
зетоме раду. Сила, силом, силу кргаи! II 
ово ее зове задруга ■ ово нам је „ппгап 
1огсе!и Кад се удружна срества нсцриу, 
знатели шго је иеиецрпиво ‘? — Вереенја !

♦) Свракамо иоаор знатата језвка на меке 
народне нзразе у овом доиису, којих нема у Вуко- 
ву рјечнпку, ннтн смо 11Х >11 р ■ налазилн шт.миане. 
Н. пр. Бпљеаслти, бил.сж«н.е, (цјесто — мти. — ен.е' 
у вначеи.у ппеатп, навртатл, каламигн; особзто ка- 
ле-мсанице. Ур „Гл Цри.-* 1

Радп верееије, у нагаем народу по- 
стоје дкнје са свијем иротнвне реченице. 
Једни кажу : -К<> је дужан и на божић је 
тужан“. А другн нак тврдс: „Ко дугова 
нема, тај вересије нема“. Как<> довеети у 
склад ове двије еа свн.м протинне тврдње 
да и једна и друга истинн одговара ? Чуј гс!

За прву: ми видимо сваким даном 
доста примјера. Видимо трговца илн дру 
го! прпватиа чевјека, којн потражи „ узај 
ми новаца,да еа узајмл.еним новцем, гатобо- 
ље н удобннје, кроз пеко кратко вријеме иро 
живе, немислећ, ка<> да га нн брига ннје : ни 
како ће нодмирнги уречсну добит (камату). 
ни како ћс повратпти, на забиљежено ври 
јеме, узлјмљену главннцу. Иовјеритељ по 
гато видн да дужиик не долазн: ни еа 
добити ни с главннцом, тужи свог дужника 
у суд. Суд нознвље дужника и кажујему: 
ако до тог и тог времена ннјесн нод- 
мирио твог повјеритеља и платпо му гла- 
впицу п на гдавницу уречену добнт, 
твоја кућа, лпвада, внноград илн њива 
продаће ее на лицитацију н иодмнритн 
твој повјеритељ. Дужник п еудску осуду 
иа једно ух<> чује а другијем заборави. 
Алп повјерптељ добро судеку осуду у гла- 
ву утуви, па. д<> потребе, и пером убнл.е- 
жи. кад иенлатп нстјече рок. На забнље- 
же >о вријеме, ногато дужник иовјеритеља 
пије иснлатио, повјернтељ потражп <>д 
суда, да имање његова дужника буде ра- 
еиродато на јавној лицитацији и да се 
његова вересија нз пр >датијех иредмета 
њсму наплати. Суд, разумнје се, уважвва 
тражбу иовјеритеља и расирода нмање 
дужиоца. Дужинк со стоиро онда своме 
јаду сјети кад јс судбено ириморан излази 
ти из своје куће н.ш оставити евоју земљу. 
Ко по овај цачпн евоје дугове прави, тај 
заиста нраво има тврдити: „коједужИн и 
на божнћ јс тужан“'

А.ш с друге етране, ми нндимо свје- 
ена зсмљораднпка којн позајмп новаца 
да искрчп своју њиву ; илп трговца 
за нрошнрити „ повећати евој трговач 
ки рад, наетојећи нз петнијех жила, 
дневи н ноћи: н како ће нодмнрити д<>- 
бит „а узајмљенн новац. п како ће на 
уречено вријемс повратнтн свомс иовјери 
тсљу узајмљену гдавницу, а иреко свсга 
т<«га да се и <>н окористи, да и ње.чу нешто 
нретече, тај пча нотиуно прав«« тнрдитп : 
„ко дугова нсма. тај вереснје нема!“

Ову ногаљедњу тврдњу, ја еам нај- 
бол.с на самоме ееби искусио: да !пт<> 
вигае дугујем то је и мени боље. Вазда 
сам зло стајао кад никоме нигата дуговао 
„ијесам! Влагостањ државе, народа „ 
иојединијсх л.уди можс се кзмјерити на 
према вереспји коју уживају. Нико на 
овоме евијету, саразмјерно пучлнству, нема 
више дугова од Инглеске; алн ни једна 
држана, у трговачко пндрустријално.че с.чп 
слу, не вриједи оигае од Пнглеске. Кпћ би 
сви одески трговци очекивали да нрибаве 
своје влаетпте главнице колико и.ч трсба 
за своју трговину. вјеру вам данам, да у 
Одесн иеби бно овако огроман број 
тргоиаца — а н вагаег допиеннка одавно 
бп иестало! Дакле ја остајем прн оној: 
„ко дугова „ема, тај вересије нема“. 
Онај којп другчнје тврди, т. ј. ко је дужан 
да јо н на божнћ тужан, тај је незиалица, 
гај је лијенчина, тај вересије и не зггслу 
жује.

Ово еам вам сноменуо и иросто 
побнљежио п<> ову нашу црногорску Про 
учите па судите!

Другнм дописом, ако ми дозволиге, 
пнсаћу вач о нашо), црногорској трговини 
н о наишм трговцима, т. ј. еаопштит ћу 
вам моје мненије, каквн бп морали бити 
„аши трговци, да нам наша м а л а трго- 
впна напредује.

Хвала неуморноме раду г. Вишн.е- 
градекога, руске Фипанцијс у евакоме но 
гледу, еваким даном наиредују. Ови,ех дана 
на берлинској б >рси. мијењало се 100 рус 
кпх папирпнх рубал.а, за 242 златне н.е- 
мачке. марке. На одеској борси мијењате 
су лире штерлинге, по 8 нанирних ру 
баља и .38 коијека. Негледећи нак на 
значајио иадање курса иностранијех 
новаца на прам руекој иапирној рубљи, 
руски нрспечени (реткиФицирани) шнирит 
свс вишу цијену има па страним плја 
ца.ча. Почетком ове недјеље руски шни- 
рпт за изноз носкунио је 12—15 копјска 
на видро (једно руско вндро једнако јс 13 
литара и 33 цеитилитра метричке мјере.) 
Као на јевронским тако п на турским ни 
јацама у келике трогае руски гаиирит. У 
Мзрсељу цијена му је носкочнла за два 
Франка. У случају кад бн инострани новац 
нмао виши куре, руеки бп гапирит бно и 
још скупљи. На одеској пијацп нма врло 
мало ганирита у резерљи. Вас гапирит 
те се у Одесу довози одма се пшље 
у иностранство. Па п на руским унутраш 
њим пнјацама цијеис ишириту екачу. 
Главни је узрок томе, игго свакпм даном 
одееким трговцима знатне наруџбиие етижу.

На данашњем еточаноме пазару било 
ј<> 1073 говеди, „ продагн су, већим дије 
лом за нзвоз, п<> 2 р. 60 д<> 2 рубл.а и 
.30 конјека нуд.

Одескс трговачке куће које мјед 
ув»зе, дигле <>у <>в<>ме. еспапапу цнјену ио 
ио једну рубљу па св >ки иуд. Чујем да 
је и у заиадној Јевропи цпјена мједи 
поекочила. Мјед јс иоскупила с тога што

је V Америци много требају. Ова је по- 
јава врло интерееантна. > свијсм тр10- 
начким круговима тврде, да цијене мједн и 
сребру све више и више екачу зато, што 
на лондонској и американским борсама, 
сребро н мјед траже а златни новац зане- 
марују. Ов<> ,је баре.ч мненије одеских 
берзијанаца. На одеској борси нродавати 
су данас: руски полуи.чнерпјали. но 0 
рубаља и 74 кои. наполеон златни 6 р. 71 
к<>п. турске лире ио 7 р. и 4!> кои. аустриј- 
ска Фиорпна по 73 копјеке.

Ако кроз који даи добра кигаа наиђе, 
љетипа у свој Русијн биђе иридобра. Ше 
„ица је нр<>давата 96—98. јечам 57 о8,
кукуруз 46—47 коп. евакп нуд. И епаси бо.

В.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, 27 јула

(Из Дсора. — Псвратак ) Послије. 
лвп мјееецч ч четрнпест лчнч отс^ства, 
новратила се у Своју Пријестолинцу 
у уторник 24 о. м. послије 5. часова 
по подпеву, Богу хвала, у доброме 
здравл.у наша Премилостива Владарка 
Њено Височанствз Ињагиња ВДилена. 
Виеокој Путпицп. .чилостивој мојци 
свијех нас, билп су у сретање до 
Дубовш.а: Предсједник минпстарског 
савјета н министар унутрашњих дјела 
1'. Бож<> Петровпћ. миниетар војенп Г. 
војвода Плија Пламенац, мпнистар 
сно.бних нослона Г. Гавро М. Вуковнћ 
и министар Финанније Г. Нико Т>. Ма- 
гаиовпћ. Миоштво цетињског грађан- 
ства обоЈег пола с унравнтељем наро- 
ши на челу, ишче; ало је Впсоку Пу- 
тнпцу ири уласку у нрнјестолннцу 
клпцан.е.м: Жпвјела ! Пред Свијетлпм 
Двором дочекалн су ГБено Височаи- 
ство: ЈБегово Височанство Књаз и 
Г сиодар иаш, ЈБпхове Свјетлосги 
Пријестолонашл.еднпк Књаз Дани.чо н 
Вгликн Војвода Зстскп Књаз Мирко 
са свнјем Свнјетлим Књагпњнцама, 
ГБегова Свјетлост Књаз Петар А. Ка- 
рађорђевпћ. са свом Свијетлом Ђецом, 
Преосвештепп Г. Мптроиолит са све- 
штснством, члановп Велпког Суда, Вс- 
ликодостојници, чиновништво п остало 

.отмјеније грађанетво Свак се у душн 
веселно вндећи у доброме здравл.у Уз- 
вишену Књагпњу. Како је онај трсну- 
так бно Узвишеиом Владаоцу н Свије- 
тлој Ђсцп па и поскакујућим младим 
унуцима, може знати свакн којп ио- 
знаје, што је вјерна Љуба п њежна и
милостива Мајка !

У пратњн ГБеног Височанства 
дођошс : Дворска Дама Госпођпца Нај- 
ком и анђутаит 1Б. В. Г. Славомпр 
Ђурковпћ са осталом иратњом п по- 
слугом.

(Дарови.) ГБено Впсочанетво Кња- 
гиња Милена нзвољела је дароватн 
дворскоме л.екару Г. др. С. Симоно- 
вићу скунбцјену з.тагну кутнју за цп- 
гарете, укусио емаљом нскићену. — 
II ГБено Пмнераторско Внсочанство 
Велика Књагпња Милица Нпкола- 
ј е в и а, извољела је послатп др. Симо- 
новићу иа дар златие запоицс нски- 
ћеие драгим камсњс.м.

(Вијенац). 1Бегова Свјег.тост Кн.аз 
Петар А. Карађорђевнћ, нзволно јс по- 
слати вр.то лнјеп;. впјенац од умјетног 
цвнјећа, да се њиме окигн гроб раио 
ногинулог Команднра Бошка Мартино- 
вића. П ово је још једнн доказ да је 
нокојнн Бошко бпо омиљен код висо- 
кијех лица. Како лијена утјеха за ту- 
жну родбину, вндјећи да јунак јунаку 
жалећп кптн гроб.

(Руски дарави.) Св. Сннод нослао 
је нзнова из Петрограда у помоћ по- 
страдалпјем од неродице Црногорцима 
44.117 Франака п 65 сантпма.

Царско Вуска Легацпја нредала 
је Одбору за исту цијељ 37. руб. V 
картп, који су скунљенн Легацијом 
Америкапскпх Сједињеннх Дпжава у 
Техерану.

— Данас доноснмо подробиа обја- 
шњсња расхода достављеиа у извје- 
штају Цетнњског Добротворњт Одбора 
од 2 јуна о. г.

— Господин Буро Поповаћ, на- 
зорник основнијех школа ноклонио је 
музеју у Зетекоме Дому два оруђа из

ка.мене перподс (сјскирппу и теслицу) 
ннђсна у Црмннин код „Краљичпног 
Ока“, гдје је нскад бИо риболов, у 
зсмл.и па једаи лакат дуонне.

(Г. Милош Седлак) дпрсктор За. 
нода глухо пијемих у Будијовице, у 
Чешкој, бпо јс иа Цетињу у прошлц 
уторник н повратно се у сриједу у ју. 
■гро раио у Котор.

-__ ----------------------- -

КОНГРЕС 01ГКЕГ МИРА.
У рускпм новннана „Рускчл вћдо- 

мости“ налазимо о томе конгресу овај 
извјештај:

У .[ондону данас засједава конгрес 
„Опћег мкра“. Конгрес има задаћу какода 
прочађе начпн да се међународне евађе и 
неепоразуми рјешавају међународним су- 
до.ч „добрих људи“, н Д« се нађе начии 
како да ее најбоље достигне тај смјер на 
практици. На конгрссу нема званичннх 
преставкика од јевропских влада, него у 

I и.сму иримају учегађе многи од најбољих 
I парламентских посланпка, и многи науче
I н.аци п другови мира од свега свијета.

Мнсао о урсђењу међународних гу- 
! дова иочела се је гаирити, по Јевропи, 

особпто за ноељечњих двадесет година. За 
г.чавнога проповједиика тс дивне мис.чи мора 
мо признати Ричарда, члана Доње налате 
инглегакога нарламонта. 1 отово одма но- 

; што је изпша на јавност акт бриселске међу. 
1 народне коиференцијс о законима рата, (1874 
' г.), Ричард је изиша пред нарламентом са 

предлогом да се иоради код Краљице да 
! она иредложи јевропским државама свеопђе
< разоружање. Рледетон, који је тада био 
; глава И11г.1С1пк<>га кабинета, одговорио јо

да је то иитање доста тугаљиво, те да се 
он не можс иримнти да туЈствар нредложи

< Краљици. Нослије тога иалата је гласала 
т<> интањс у нромијењеној Форми т. ј.

I да бп ее влада користовала згодним елу- 
чајем. тс предложила другим државама 
опђе разоружање. Мало иза тога у Вечу 
је би.1о особито савјстовање мсђу многима 
дснутатима иос.чаничке и госпоцке куће, 
на којему је било примљено ријсгаење да

• се ради у корист опћс мирне нолитике; 
уређења међународних судова; а такође 
да ее сазове конгрес од чланова јеврон- 
скнх парламената, на којсму би се нора

■ дило да се уреди такав суд и да ее, ко- 
> лпко је највшпе могуђе, скрате војнички 
; буџети. Године 1874 уређено је било у

Петрограду Друнггво међународнога ирава, 
али је ов<> држало само једну сједннцу.

! Варон Жомнни, који је био званични иза 
! е.чаник руске в.чаде на бриселској конФе- 

ренцији, предложно је у тој сједници да
I се међународни неспоразуми и зађевицо, 

рјешавају мсђународним еудом. Па ногаље-
' дак н у њемачкоме рајхстагу, годиие 1878, 

носланин Билер говорио је у корист мо- 
ђународних судова и оиђега разоружањн; 
алп јс тај прсд.чог добпо оштар одговор, 
од стране Фе.1дмаргаала Мо.ччке-а.

Од тога времепа идеја уређења мо-
1 ђународних судова начази све вигае и 

вигае нристагаа. У 1882 години скунио се
! је у Врислу првп конгрес другова мира 
; за ганроње ове идеје. Иознати њемачки 
I публицист, проФссор Холцендорф, послао 
! је конгресу писмо, у којему исказује своје 
! одобрењс раду конгреса и каже „да ее
■ наља, што је вшие могуће, старати да со 

ограпичи прекомјерно увеличавање војске, 
у интересу економскога и моралнога ио- 
бољшања оиђег народнога иоложаја“. Да- 
ље ВС.Ш дн се мора обратити особита 
иажња па то „да ее стуни у пајјачу борбу 
противу онога дијела гатамие, који, иол 
личином патриотнзма, раснал.ује војнич-

I кс страети и станља у опасност добро 
; одногааје међу владама“. Што ес тиче тре- 
I тејских судова Холцендорф признаје несу- 

мњиву њихову корист; само каже да њи- 
хов значај може бити слаб у пигањима 
ирвостеиене важности, као н. нр. ђе је 
метнуто на мјерило питање о онстанку 
једне, и.111 друге чржаве. Он не одобрав* 
мшил.сн.е оних, који би хтјели тврдитв 
Да судови могу отклонити свако рато- 
вање; он каже и то да такво мишље-
ње може бити и оиасно у томе одно 
гаају, |пто би оно изазвало немарност к 
свима другима средствима, која би могла 
служити к сачувању мира.

У корист мсђународиих судова, и ра- 
зоружања, говорило се и говори се не са- 
мо по новннарству, и у нарламентима1 
него и у дипломатској практици рјегаава- 
ње међународних несноразума таким судом 
улази све вигае и вшпс у обичај. Назад 
нетнаестину дана нитање ово било јо по 
кренуто у италијакскоме инрламенту, те 
ое је цио иарламенат изказао у корист 
предлога пос.чаника Вонги а да се рјеша- 
вају међународне несугласице изабраним 
судовима. 11 еам Крисни и ако је признао 
да има мало наде да се међународне сва- 
ђе могу рјегаавати судовима, онет ни- 
је се однио к томе питању с онаквом 
гаовннистичком немарногаћу, с каквом се 
одноее гаовинистички органи јевропске, а 
особцто њемачке, гатампе (н. пр. Кб1пЈ8сће 
/еИипјЈ) Криспи је казао: II ако је дипло



матипгга правтика американских држава 
да.1« »ећ 34 елучаја рјешавања међународ 
них питања американских држава изабра- 
ним судом, онет Јеврона у томе одношају 
стоји у другом положају, и велнка је раз- 
лика међу њом и Америком; јеруЈеврони 
има врло много народних, и других, врло 
важних нитања јога не ријешених. Криспи 
каже да ће се најбоље сачувати мир, ако 
сс 0 томе буду искрено етарали људи у 
рукама којијех налази се унрава над др- 
жавама; но у осталим, говори даље, с 
напретком културе све ће ее више и више 
укорењивати у народима увјерење да је 
рат, који изазива и наоружани мнр, једно 
од највећих зала за човјечанство ; те ће се 
старати да се данашње насилничко рјеша 
вање међународних свађа рјешава мирним 
међународним судом, као што се рјешава- 
јузађевице и евађе међу нојединим људима.

Како било да бидо, онет вндимо да 
мисао о уређењу међународних еудова 
шири се све више, те ее јс надати да ће 
сваке године све више и више међународ- ! 
них нитања долазнти нред такаи суд. У 
свакоме случају човјекољубиве тежње 
другова мира заслужују сваку похвалу и 
одобрење. 81 а п 8 а г 6, ноздрављајући 
лондонски конгрес, чини врло лнјену нри- 
мједбу да је добро спагда имати нред собом 
неки виеоки идеал, па и онда кад би 
човјек знао да се тај пдеал нећс ннкада ! 
нодпуно достигнути.

Кад закључци конгреса и не би има- ■ 
ли особитога уилнна на практичну политику 
јевропских влада, опст рад његов одуше- 
виће његове чланове, и укријениће мнрол.у 
биве и човјекољубиве осјећаје, а заједно с 
тијем наноменут ће јевронеким народима 
велике културне задаће нашега времена. 
Оволико руски лист.

И ако је Црна Гора по превасход 
ству војничка држава; и ако је црногореко 
оружје окрвављ'но, колнко ма које на 
свијету; и ако Црној Горн нредстоји још 
дуго бранитн своја ирава оружјем, опет и 
ми иоздрављамо конгрес мира, слоге и љу- 
бави међу народчма. Али тај конгрес мпра 
и слоге међу народнма има ће добрих 
носљедица тек онда, кад се велике силе 
заузму да д о б р о с а в ј е е н о ријеше не- 
ка најважнија јевронска питања, оеобито 
иеточно питање. „Свакоме своје и од ту- 
ђега руке далеко“, иа ће мирни међународ- 
нн одношаји ностати такви да ће и међу- 
народни судови достићи своје човјекољу- 
биве емјерове.

---- Т' • -^”5^ ЗС -5-----

Књижевност.

Старинар срнског археолошког друш- 
тва. Година ' I. Књига 4. У Биограду. Кра 
л>евско-сриска државна штамнарија 1889.

Садржај: 1. Везени епитрахиљ од 
године 1328. (Наставак п Свршетак). Од 
М. В. Валтровића. 2. Натпис на Фелону 
од год. 1319. Од. М. Валтровнћа. 3. 1'еме 
у биоградском музеју. (Наставак н сврше- 
так). Од М. Валтровића. 4. Римеки натписн 
нз Ниша. Од М. Валтровића. 5. Златни 
новац Криспа, сина Константинова од М. 
Валтровића. 6. Разне вијести. Од М. В. 
Извјештај о раду и стању срн. археол. 
друштва године 1888. С једном литогра 
Фисаном таблицом.

(Због нагомиланих службених ноелова 
у државној штампарији, овај је број јако 
закаснио.)

Изашао је „Глас Истине'-' лист за цр- 
квене нроновједи, хрншћаиску поуку, духо- 
вну књижевност, животописе, старине и 
нравославне црквено-народне потребе Бр. 
12. Година VII. Уредник: Сава Петровић.

С а д р ж а I: Бесједа коју је говорио 
виеоконреосвећени епископ Мирон Ннколић 
ириликом рукоположсња свога за енискона 
пакрачког у Карловцима 3. (13.) маја 1890.
— Историјска доставерност кн.игс о суди- 
јама. Написао Душан Јанковић. — Наиисате 
према прав. Грцима првијех година ио на- 
ду грчке државс. Паиисао II. С.чадконјевцев.
— Српске старине из архиве манастира 
ВездИна. Саопштава: Јеромонах оездински 
Сергије Шакрак Нинпћ. — Листак: Биље- 
шке. — Некролог. — Нове књиге и лн 
стови. — Књижевни оглас.

„Глас Истине“ излази 15 ог и пошље- 
дњег дана сваког мјесдца на читавом ча- 
баку велике осмнне. Цијена је листу: За 
Аустро-Угарску: 2 Фор. на цијелу годину,
1 Фор. на пола годинс; за Сроију 5 ди- 
нара на цијелу годину 2*Д дин. на по 10- 
Дине. Из Србије прима нретплату књижа 
ра В. Валожића у Боограду.

Још се могу добити сви броЈСВи 
пГласа Истине“ од ночетка до данас.

Власник и издалац „Гласа Истине 
Шгамнарија А Пајевића.

ПРОСВЈЕТА

„М а т и ц а X р в а т с к а“ имала је у 
чвдјељу дне. 27 јулија нрије нодне своју 
оногодишњу славну скупштину. Придошло 
)е било на скупштини лијеп број чланова, 
Чеђу којима видјесмо достаган број нацо-

се свеупилиштних слушатсља. Предсјсдник 
проФссор Смичиклае отвори скупштнну 
лијеним говором, разнрављајућ о задатку 
„Латице Хрватеке/. Иза иредсједникова 
говора извјестно је члановс друштвени 
гајник н бдагајник г. Иван Костренчић о 
књижсвном и госнодарственом раду у по- 
сљедннх шест мјесеци, пошто је „Матица“ 
сад у Н0.1 годнне евршила носао од једнс 
године, да узмогне нанокон .Матнчино1' 
нословање доћн у еклад и са сунчаном го- 
дином. > снјех, којн је „Матица“ у кратко 
вријеме ностигла. је у сваком обзиру кра- 
сан те служи на част одбору „Матице“ 
што је и за кратко вријеме знао тако ли- 
јеии напредак учшшти. Књиге „Матице“ за 
текућу годину 1880. се већ нггампају и 
тајник „Матице- нам је већ навијестио, 
да ће чланови „Матице“ добити међу ос- 
талим иа уздарнје: Хончевић слика нз об- 
ћега земљопнса другу књнгу, коЈа разирав- 
ља о Францеској, Келгији, Холандији, 
Швајцарекој н Енглезкој. Најдаље издати 
ће ове године „Матица4 ново издињс „Пре- 
радовпћевих нјссама1*, а у „забавној књи- 
жици“ нзаћи ће „одабране цртицс и нри- 
новијести“ иокојног Николе Тординца, 
ирииовијести „Из приморекога живота“ 
Симе Матавуља, једна комедија и весела 
игра госнођс Хермине Томићеве, новеликч 
ирииовијеет: „На рођеној груди“ од Кс. 
Шандора Ђалскога Чланова „Матице“ је 
било н ове нрошле године нроко ссдам ги- 
сућа, а нриход друштва био је иреко 25 000 
Фор., од којега се је 21.000 Фор. потроши.ча 
за издање књига, а остало уложено у друш- 
твену главницу. Иза нзвјешћа тајннка и 
благајника, које су чланови позорно н ве- 
ликим одобравањем саслугаали, гђе одбору 
„Матице“ и благајнику подијељсн абсолу- 
ториј за ирошлогодишње рачуне н нови 
ревизионални одбор од чланова утемељи- 
теља изабран, и то : нодпуковник II. Карић, 
градски застуиник и трговац Ил. Гутеша 
и проФесор Цвјетко Рубсгнћ. Пошто још 
тајник саоићи скупштини закладни лист о 
новој „Матичиној“ заклади АдолФа Вебера- 
Ткалчевкћа, Који би од чланова једногласно 
примљен до знања и небило са стране 
чланова никакова нредлога гледе друштве- 
нога иословања, пристунило со к избору 
нових одборника, те бјеху једногласно 
изновице изтунивши одборници и друштве- 
ни благајник, изабрани. Члан Илија Гуте- 
ша захвалн се иза избора одбору „Матице“ 
ча његов успјенши труд, а иредсједник 
затвори овогодишњу главну скунштнну 
„Мнтице“. пОћгог“.

„Јавор“ нма ову биљешку:
(II р о ф е с о р Б р и к е). ПроФесор фи- 

зиологије на бечкоме универзитету др. 
Ернст Брцке ступа сада у мир, пошто је 
преко четрдесет година био проФесором, а ) 
како је ирешао 70-ту годнну живота, то 
ио закону мора ићи у пензију. Покојни 
љекар новосадски и књижевннк српски Др. 
Јован Андрејевнћ (Ј 1804.) био је љубимац 
Брике-ов и радио је у његовој лаборато 
рији, те је и длнао и сам до нових резул- 
тата, које је у стручном љетопису саопштио 
а и у засебној књижици изишла је расира- 
ва његова иод натписом „ИеБег Оеп 1еГ 
пегеп Ваи <1ег Еећег“, у којој је Андрсје 
вић доказао, да се жучнн власати судовн 
са крвним судовнма не додирују, као што 
се дотле држало. Брике је сваке године 
у својим предавањима, кад је говорио о 
томе, како је откана јетра (црна џигерица), 
сиомињао свога вриједнога ученика, Србина 
Јон. Андрејевића. А и други новији физи- 
олози спомнњу на своме мјесту и Андреје- 
внћев нроналазак. Андрејевић кад ее посље 
настанио у Новом Саду оетао је у нре- 
нисци са Брикеом и шиљао му је но који 
пут карловачкога бермета и других добрих 
ствари, што их ми имамо овдје у нашим 
крајевима, а којих се ни бечлијо не устру 
чавају. Др. Андрејсвић је познаг и као 
књижевнии срнски, иарочито својим „Есте- 
тичним одломцима“ (ио Фрауенстету и 
Кун Фишеру) у „Даници“, „0 ФотограФИЈи“ 
у „Седмици“, иреводом е ингленеког ориги 
нала „Рихарда 111“ Шекспировог; врло је за- 
нимљиво његово писмо у „Даници“ за 1860., 
у којем нисце у томе листу врло опггроумно 
оцјењуЈе; а радио је и иначе у „Даници“. 
Спомињући ироФесора Брике-а сјетисмо 
се и његова честита и вриједна ђака, па 
нека нам се не замјери, што га и спомону 
смо. Др. Андрејевић је сарањен на ново- 
садском ајмашком гробљу, поред канеле 
владикс Платона, на јужној страни од ње, 
гдје је ноложена велика мраморна нлоча 
на гробу му.

(Ми додајемо, да је др. Јов. Андрејевић 
био први муж Илке Марковнћке, несретне 
оеветнице свога другога мужа, Јеврема 
Марковића. „Ур. Г. Ц.)“

РАЗНЕ БИ.ЋЕШКЕ.

(Из љекарске п р а к с е. ПроФесор др. 
Л. Хирт прича у једном медицинском листу 
за овај случај из нраксе му: „Ексхард Кл. 
дванајестогодишњп син тајног медицинског 
савјетннка проФесора дра Кл. у Бреслави, 
иатио је од октобра 1888. год. од чудно- 
ватог и мучног кашља. Кад га је напао 
кашаљ, кад год је трајао краће, кад опет 
дуже времена а често је трајао чнтаве

сате и гом приликом је дијете плашљиво 
око себе гледало и мучно је дисало. Тр- 
зање тјслесно том приликом бјеше за дје- 
тињс сроднике ужасно и трзање је било 
такво, да се чуло по свој кући. Особито 
у ностсљи га је нападао ужаеан кашаљ; 
од снавање није могло бити ни сномена и 
цијела је породица натила усљед тога и 
сам је отац увјеравао, да већ вигае ноћи 
није нн тренуо. Нри најстрожијем истра- 
живању нлућа и свега није се у онште 
иашло ничег абнормалног. Тераиеутски 
иокушаји сваке врсте, унутрашња сред- 
ства, електрицитег и др. нијесу довели ни 
до каква резултата, дјечак је кашљао и 
даље још дању и ноћу тако, да су га мо- 
ралп из школе извадити и закључати, да 
промијену с њиме поднебје. Отац његов, 
члан мсдицинске колегиЈе у Шлезији, до- 
бије допуст на два мјесеца и прије него 
што је ношао, дође к мени, да му ја дам 
инФормације за какво талијанско мјесто. 
У разговор дођемо ми и на „хиинотизам“ 
и онако успут ири иоласку рећиће др. Кл., 
да ћс и хипнотизам иокушати на сину. Ја 
иристанем на то, дабогме ниигга не обе- 
ћавајући и одредимо сјутрашњи дан за 
нокугаај. Отац доведе дјечака. Ја га испи- 
там, не нађем нншта на њему абнормалнога 
и одмах приступим у ирисуству оца му 
хиннотисању. Дијете на брзо буде уморено, 
оиазим на њему јасне знаке анестезије, 
али је био потпуно ири себи, тако да је 
знао, шта се с њим догађа и на нитање 
Је тачно одговарао. Говорио еам му, да 
му је душек до данас био болестан, али 
је сада здрав, но данас неће више кашља- 
ти и да ће довече слатко спавати ; то се 
витне нута нонављало и при том сам га 
лако трво 110 челу. За тим сам му рекао: 
„Ти сада више не можеш кагаљати, и кад 
легнеш у кревет одмах ћеш заспати и 
цијеле ноћи се нећеш нробудити. Је си ли 
ме разумио?“ — „Јесам“, одговори дјечак. 
„Тн си сада са свим здрав.“ Дјете је по- 
новило те ријечи гласно и јасно, са тим 
је остављено још минут и по само себи, 
те је оно лаким ударом по челу нробуђено. 
Другога дана — било је то 5. Фебруара — 
дође ми дјетињи отац без сина свога „јер 
ми је син здрав, те није нужно да га ви- 
дите“ рече отац при улазу. Отац је сада 
причао, да му син већ јуче пошље подне 
није кашљао, у вече је тврдо заснао и 
пигда се није будио. Овај исказ на мене 
је учинио ванредан утиеак, који је био 
још јачи, кад сам се временом увјерио, 
да се дјотету више никако није ни повра- 
ћао кашаљ и да је сада потпуно здраво. 
Отац дабогме није ни игаао у Италију са 
сином, који је здрав почео нолазити по- 
ново ш’колу.

Објашњењз главних трошкова показаних 
у рачуну Комитета:

А). Нод рубриком „Помоћ по нахи- 
јама и путни трошковн“.

1 . V Нолимје сс је поелало 1000 
фпор. јер је то нлеме Ваеојевићко бнло 
најеироиашнпје н помоћ му се није могла 
ускратити нн за пајкраћс нријеме. Споме- 
нутп н >влц био је прсдан барјактару Ста- 
ноју Чејовнћу, којн је пети раздпјелио 
међу најснромашннје н поднно је комитету 
тачии протокол у којему су означена 
имена свакога, којн је помоћ добио и ко- 
лико ј‘с појединац добпо.

2 . Новчана помоћ, у суми од 13.600
фиор., била је разди)‘е.Ђена ил< 
с.љедећи начин:

меннма на

Цетин.с, 1Бегу 1ии, Ђсклнћн . .
фиор.
320

н.

Цуце, Бјелние, Озриннћн, Цје- 
шивци, Комани, Загарчн . . . . 6.40 —

Руднне, Грахово, Бањани, < >- 
путна Рудина .......................... 720 —

. Буботнњ, Грађани, Добр.љанн 600 —

Цск.1ии.................................... 600 —

Црчница, Крајина . . . . 1.200 —

Бучи, Братоножићн, , Бешко- 
но.љс, 3<гга................................ 1.080 —

..Бешанска нахнја . . . . 400 —

Васојевнћн............................... 3.000 —

Пппери, Бјслопавлићи . 800

Дробњаци, Пнва, Никшпћ, Жу- 
па, Луково и т. д....................... 2.200 —

Бар, Мнкулићи, Зубци, Туђс- 
милн, Мркојевнћи..................... 600 —

Улцињ, Улцннско по.ље . . 200 —

Морача.................................... 1.200 —

Свега 13.600

Сав овај новац био је Предан на руке 
с.љедећих, којима )е био плаћсн путнн тро- 
шак 863 фиорина и 41 н )вч. но сљедећим 
размјерима:

Цетнњс. — поп Видак . . .
Његуши, поп Марко Бећнр 21 90
Ћеклићп, — Крцун Ђуканов 21 90

Цуце, Бјелице, Озринићи, ГЈје- 
шивци, Комани и Загарчи —
Вукан Боров............................... 61 УО

Рудине, Грахово, — ком. Ни- 
Кола; Бањанн, Опутна Рудина,
— Андрија Ковачевић ... 61 90

Љуботињ, Грађани, — Нико 
Куеовац; Добр.љани, — попПе- 
ро Пејановић............................... 40 —

Цеклин, — Јокица Мадишин,
Ристо Рајковић, Мићо Малишин 45 —

Црмница, — кап. Марко Кли- 
снћ, кап.Јоко Станковић; Кра- 
јина, — кап. Лука..................... 90 —

Кучи, Братоножићи, Љешкопо- 
л>е, Зета, — барј. Станоје Че-
јовић.............................................. 90 —
писару......................................... 10 —

.Ђешанска — команд. Симон,
Риста Агпн............................... 40 84

Ваеојевнћи, — сердар Раде Пла
менац .......................... : . . 118 61
два помоћника.......................... 20 —

Пииери, — Ђуро Боров . . 28 —
Бјелопавлићи, — кап. Тиодор,
Л. ТТоновић............................... 49 40

Дробњацн, Пива, Никшић, Жу- 
на, Луково и т. д..................... 65 20

Бар. Микулићи, Зубци, Туђе- 
мили, Мркојевићи, — официр 
Андрија ГПолта.......... 27 У?

Улцнњ, Улцињеко по.ље—Ђу- 
ро Радов Побор............... 33 24

Морача, — кап. Мујо Миров 37 60
Свега 863 41

Сви наименовани, предавали су коми- 
тету потанке протоколе са именом сваког 
лица. кому је била дата помоћ, а такођер 
и колика је била помоћ.

Б). ГГод рубриком „Откуп земал>а“: 
1). Сума од 12.614 фнорина била је

нотрошена на откуп зема.ља онијех Црно- 
гораца, који еу ее епремалн, да се иселе 
у Србију н које је Влада уетавила у Кња- 
жевину, на е.ведећи начин:

/. Капстанија Вула БулатовиЛа. ■'
Арсеније Маринков . . . фиор. 16 н.
Мујо Маринков.............. 22 —
Миливоје Маринков .... 12 —
Чпуко Спасојев.............. 49 —
Лука Спасојев................... 11 —
Томко Јоков................... 100 —
Капегану путни трошак . . 20 —

II. Еаист. Милсте ОшаматоепЛа (Велика)
Тодор Павлов.......................... 42 50
Тодор ГГавлов............................... 51 —
Спасоје Величанкн .... 17
Миајло Миливојев.......................... 21 ЗЗ1 2
Мнлутпн Лукићев и за сјеме 56 10 
Милпсав Поповић .... 38 671/,
Јовап Радевнћ.......................... 26 91/,
Милоња Радевић..................... 8 50
Радојко Вуков............................... 30 —
капетану путнн трошак . . 20 —
издато на сиротињу (при кре-

тању у Србију).............................116 —
издато на 20 усташ. фамилија 140 — 
издато на 11 фамилија . . . 342 —
издато Јеремији Ђољеву . . 30 —
издато Мнловану Поповићу . 30 —

III. Капет. Полимска (Милутин Је/рнА).
[Пто је ко нродао, он га је и 

откупио.
Капетану путнн трошак . . 20 —
Офиц. Томици Јефтовићу (от-

куп куће и помоћ) . . , . . 40 40
На 37 усташких фамилија . . 185 —

IV. Еапет. Ровачка (Пунишп Лукнна Се~
лнЛа).

Ђуро Јовашев.......................... 42 —
Јоксим Попов.......................... 10 —
Ђорђије Јованов..................... 30 —
Шоро Драгов.......................... 25 —
Вуле Мигров.......................... 10 —
Пујо Радованов.................... 10 —
Саве.ва Иуков.......................... 20 —
Паун Марков.......................... 10 —
Мишеља Радованов .... 15 —
Митар Радованов..................... 6 —
Муриша Илин.......................... 30 —
Петар Васиљев (на 8 људи по

1 стар жита).................................. 32 —
Капетану путни трошак . . 20 —
писару.................................... 10 —

Г. Еонетаннја Морачка (Радована Ра- 
довнЛа.

Благо .1аков.......................... 88 —
Саво Јованов.......................... 27
Никола Виси.љев..................... 24
Митар Милунов.................... 16
Мило Јошин............................ 18 -—



Неђељко Лакић^а--. ,. . 8 —
Иапетану пу.тћи тропиОс. . . 20 —

VI. Канетаннја ГорЊе-Морачка (Мнлике
ВојводиИа)

Мишур Чолевић...................... 32 —
Мирко Милетин...................... 24 —
Медуна Сћепанова .... 80 —
Милета Радојев...................... 70 —
Радош Перов........................... 4б —
Симеун Роеић........................... 30 —
Милосав Росић........................... 6 —
Живко Милетин...................... 17 —
Скица Шишовић...................... 18 —
Капетану путни трогаак . . 20 —

V '. Кпептнцнја Забрдска (Драго Бакиб). 
Што је ко продао он гаје

и откунио.
Капетану нутни трошак . . 20 —
На сиромашне фамилије . . 140 —

VIII. Каиет. Е&њушка Драго Војводиб).
Радоп.а Ђутов........................... 80 —
Мираш Вучићев...................... 26 —
Милета Драгојев...................... 30 —
Перпша Радоеавов .... 82 —
Драго Иванов........................... 6 —
Милун Вукашинов .... 180 —
Ђоле Лабудов . . . • . . . 74 —
Милиеав Иванов...................... 80 —
Радомнр Радивојев .... 104 —
Аксо Радивојев .... 28 —
Бошко Жастић...................... 16 —
Капетану иутни трошак . . 20 —

IX. Капстанија Пољска (Муја Мнроча). 
Ка 23 обитељи (140 људи) си-

ротин.и................................ 140 —
На 15 обит. усташа (безпрешно) 85 — 
Каистану путни трошак . 20 —

X. Канет. Трсбачка (Вуксана РаичевиЛа).
Милета Савов са Сеоца . . 80 —
Ристо Иванов са Сеоца ејеме) 30 —
Милета Вукашинов .... 86 —
Раде Дралев........................... 45 —
Гавро Савов са Сеоца ... 20 —
Радоје Милунов...................... 00 —
Петар Тодоров...................... 20 —
Тома Милисавов...................... 100 —
Милутин Мслетин чз Шекулара 14 —
Миро Тодоров........................... 22 —
Милога Јованов...................... 28 —
Вучић Попов........................... 14 —
ТодорИвааов ...... 8 —
Милован Ђолев из горњ. еела 47
Шћепан Шумовић .... 03
Капетану путни трошак . . 20 —
иа сиротињу........................... 55 —
уеташима из Трешљова... 80 -

XI. Клиегаим. .Бевормјечко, (Милин Иовов.)
Синану Радојеву...................... 130 —
Капетану путни трошак . . 20 —
на сиротињу........................... 162 —

XII. Капетанија Колашинска (Малина Ра- 
довиИа.

Мирко Милићев...................... 14 —
Милутин Нешков...................... 16 -
Шоро Тодоров........................... 24 —
Капетану путни трошак 20 —
Истоме за 9 даиа што је ра-

дио у одбору................................ 30 —
на снротињу........................... 212 —

ХШ. Канст. Краљска {Мнхаила Љ:киба)_
Миљану Иванову...................... 24 —
Ново Јованов ........................... 114 —
Капетану иутни трошак . 20 —
на 2 сиромашне обитељи . 14 —
усташима на 4 обитељн 24 —

XIV. Канет. Дробњачка (Грубан Церовлб).
Миладину Дубурији . . , . 46 —
Јовану Дубурији...................... 56 —
Николи Гвозденовићу . 34 —
Јакша Радовнћ ...................... 14 —
Василије Радовић .... 52 —
Димитрије Гвозденовић . . 40 —
Новак Дубурија...................... 20 —
Маринко ГГедовић .... 20 —

XV. Кан. Ускочка (Вукашин Ђатаричевиб).
Никола Рубежанин .... 60 —
Крето Перошевић .... 80 —
На усташе и сиротињу из ка-

петаније Дробњачке, Ускочке и
Језеро-Шаранеке...................... 457 —

На 9 чељадн помоћ .... 18 —
ГТутнн трошак на три капет. 75 —

АГ\ I. Кинет. Инвска (Обрсн Никовнб).
Ш\ле Мушов........................... 40 —
Воин Јоковнћ ........................... 52 —
Радоица Шарац . ... 20 —
Тодор Шаин........................... 12 —
Писару М. Кецовићу путни тр. 30 —
Сиромасима који су кретали

у Србију...................................... 399 —
На сиротињу (...................... 20 —

Х\ II. Банст. Нивска (Василије Тзачиба).
Милош Думјановић .... 40 —
Митар Гломазић...................... 20 —

Уредник и издавалац Божо Новаковић.

Јоцо Гломазић...................... 60 —
Мнлован Гушовић .... 74 —
Дазар Шимун...........................
Лука Ађић.................................

8 — 
150 —

Мнлован Чаласан...................... 17 —
Илија Бошњак........................... 34 —
Мато Бучашш........................... 6 —
Обрад Дамјановић .... 
Ннкола п ....

56 — 
50 —

Милош п .... 10 —
Капетану путнн трошак 30 —
Писару путни трошак . 
Попиеанијема за Србију . .

20 — 
227 —

XVIII. Капетани/а Бјелопавлибка (Јанка 
Бошкотта.)

Офнц. Богдану Мирову са по- 
Фством...................................... 60 —
А1ују Мировм са покућетвом . 50 —
Илијн Снакову „ „ 60 —
Радовану Перовапову . 50 —-
Тодору Савииу ...................... 18 —
Капетану нутни трошак . 10 —
Нисару путни трошак . 6 —
На снротнњу........................... 40 -

/А. Кааетанија Бјелонавлнбка (Тодора
Драгови&а).

Миро Агичин........................... 50 —
Груица Агичин са покућством. 2,4 —
Благота Мнлошев еа покућ. . 81 —
'Боко Матов са покућетвом . 30 —
Пуниша Симов са покућетвом 50 —
Тиодор Гаврвловић са покућ. 50 —
МиркоМатов сапокућ. нсј< ме 100 —
Милутин Живков .... 94 —
Перован Живков...................... 152 —
Булаш Рашков...................... 36 —
Нсдо Костадинов...................... 16 —
Коета Мирков еа покућством 31 —
Голуб Шуњин ,, „ 28 —
Бајо Шуњин „ „исјеме 60 —
Јанко Дукнн „ „псрадом 56 —
Микоња Дукип ., „ и иснвим 50 —
Мара Томичина ., 22 _
Саво Пишнн „ „ 42 —
Мијајло Милошев ,, 60 —
Јагош Радивојев „ „ 30 —
Пуниша Вучуров „ 64 -
Ташо Вулев „ „ .30 —
Перко Радоњин „ „ 30 —
Радошу Петрићеву ,, п жнвим 50 —
Симо Мирков „ „ 20 —
Лазар Милутинов „ 40 —
Новак Петков „ 10 _
Бећир Тодоров „ „ 90 —
Радоња Спаеојев „ „ 20 —
Саво Вулев „ ,, 26 —
Јован Мирков „ „ 20
Милан Богданов,, 81) -
Јован Ћиров „ ,, 15
Каиетану путни трошак . 20 - -
Пнеару путни трошак . . . 10
На еиротињу ...... < 86 -

XX. Капетанија Загарачка.
Вуку 1’адојсву........................... 80
Новаку ЕБуњову...................... 4

А А Канстаннја Пјсшмвачка
Пскова).

( Никол

Милетн Павнчевнћу . . . . 100

XXII. Канетаннја.
Јокици Радоеавову .... 48

XXIII. Капстиппји Цуцка (Мата Ианана).
Шћепану Дукићнну . . . 25 —

А’.\/\. Капепанија Снушкн (Вули Нншини).
Станку Миркову...................... 28 —
Тодору Грујичину...................... 113 —
Јовицн Барову........................... 153 —
Перу Машову........................... 25 -
Бекицн Иетрову...................... 5
Марку Такову........................... 44 —
Мнлутину Такову .... 136 —
Кују Лакову........................... 40 —
Јовану Перову........................... 15 —
Матану Томову...................... 32 —
Павићу Јовову........................... 51 —
Тиодору Савову...................... 26 —
Јовици Савову........................... 26 —
Милети Ристову..................... 110 —
Спасоју Ђокоеићу .... 186 —
Иоваку Ђокоеићу .... 21 —
Виду Станову........................... 9 —
Миловану Ђурову .... 56 —
Милији Милованову ... 51 —
Анђи ПЗуњиној...................... 72 —
Пвану Станкову..................... 23 —
Мијајлу Муеину...................... 51 —
Раду Бајову........................... 11 —
Виду Бајову ...... 11 —
Канетану путни трогаак и нисару 40 —
За радњу земаља......................" 150 —
На 1о0. чељадн сиротињске

крет. за у Србију...................... 206 —
На молбеннце........................... 63 —

Из капетаннје Томице Пет- 
кова (Ново-Село) откупљена кућа 
официра................................ ." . 30 40

Издато Ржаничанима на 19 обнт. 181 — 
Сиротињи капет. Новоеелске 45 — 
На 79 чељади усташа и сиро-

маха из Краља........................... 79 __

Усташима нз Подгорице . .
Мињу Томову „з Бјелопавли- 

ћа откуп куће...........................
Сиротињн у Подгорици на 

молбенице ......................................
По спиеку на еиромашне оби- 

тељи у Подгорици.....................

По повратку Одбора на 
Цетиње на откуп земље Милована 
Ђурова из капетаније Спушке 
(коме по погрјешци капетана дато 
је бнло само 56 фнор., а требало 
једатму 146фиор )—још издато је 

На седам обптељи нз Велике

10

176

635

90
206

Свега 12.614 —

2.) Сума од 328 фиор, била је потро 
шена иа исту цијељ на елиједећн начив: 

О т к у п з е м а љ а.
У кан. Краииској:

Милану Кујову......................
Мнлети Зулевићу......................

У кан. Забрдској:

60 — 
20 —

Аници Николиној......................

.Г кан Ровачкој: 
Пуниши Милошеву .... 
Милосаву Ђурову ....

,Т” кан. Горн>еморанкој 
Вукашину Шишовићу 
Неђељку Милованову . . .

У кан. Дробнмчкој: 
Вукоеав Дуборија ....

У кан. Колашинској: 
Димитрнји Павлову .... 
Мидивоју Вељову .... 
Радулу Мићову......................

У кан. Пољској:
Спасоју Маркову......................
Радоју Милованову .... 
Милоеаву Станојеву ....

45 —

60

20
;<

11

Свега

3) Сума од 258 фор. 44 новч. бнла је 
потрошена од 38 111. до 4 IV. одбором иа 
путне п друге трошкове за одлазак у Под- 
горицу н Данпловград сврхом откупа зе 
маља.

ПОЗИВ НА ИРЕДПЛАТУ.

1>А .10 ПНВЉАППИ
ДГАМА У ПЕТ ЧННОВА.

Цијена I Фор. и 20 нов. или 21,', динара.

Умољавају се сва она господа и он- 
штине којима су послате листе позивнице, 
као и осталн љубитељи српске књиге, да 
би похитали са пошиљањем нредплате, 
јер данас улази књига у штампу. До сада 
је стигло: Из Мостара Фиор. 34 60 иов.; 
из Пнве ф. 100 и 80 нов.: из Подгорице 
Фиорина 15 и 60 новчића, од нојединих 
личности, са стране и из унутрашњости 
Фнор. 16 п 60 пов. Дакле евега је досле 
стигло Фпор : 167 и 60 новчића. Уздам се 
да ће и друга лица и ошитине српске 
гљедоватн наведеном примјеру, да би се 
штамиарија на врнјеме исплатила и књига 
предплатницима послала.

Ц е т п њ е, 21 ју.ча 1890.
Видак Отовић,

Учитељ.

Број 680.

0 Б Ј А В А.
Министарство Финанције даваће: 

23 ћег Јулнја 1890 иа лицитацију 
нрепродаваље со.чи новога контрата.

Контрат ће се дати ономе којн се 
на најнпжу цијену обвеже искрцавати 
сб нз лађах у државне магазине: на 
Плавницу, Ријеку п Вир, п продавати 
нсту.

Тражиће ее од нодузнмача, кауци- 
ја од 200 наиолеона у готовом повцу.

Они који бп жељели лицитирати, 
морају се са готовим повцима, на горе 
означенн даи нријавнти у Канцедарију 
Министарства Финанције гдје ће ее 
држатп лицитацнја — (поелије подна 
од три до иет ура).

Ц ет и ље, 5 Јулија 1890.
МИНИСТАРСТВО ФИНАНЦИЈЕ.

Број 256. I

I! 0 Ј I 11 1.
презадужно свој трговачкц посао • за 
то, сваки којн има што од љега тра-

жити, нека се пријави овоме Суду 
најдаље до нрвог августа ов. год, јер 
ио тада свачија тражбина биће одби- 
јена; а тај дан новци од љеговог има- 
ња _ међу љеговпм повјерптељима — 
бпће разднјељенн. —

Бар, 28 јуна 1890.
Окружни суд.

0 Б Ј А В А.
Констатовало се, да је имање ов- 

дашљег трговца Вука Јокичина Мар- 
тпиовића ирезадужено.

Због тога 1*е ријешено да ее на 
јавном ннканту прода његово имање, 
које се састоји из разне робе трговач- 
ке и двнје куће које се налазе у овој 
вароши.

Конкурс ће почети од 15. текућег 
мјеееца н нродужиће се до 1 августа 
тек. г. Сви они. који имају да траже 
што од Вука Мартиновића нозивају ее 
да се пријаве овој Уирави, било лично 
и.чи преко својих опуномоћника, најда- 

: л,е до 1 авгуета ов. г. Свако даље 
' иотражнваље, које се неби до означе- 

ног рока Унравп иодиијело, бпће одби- 
веко, јер у означени дан Суд ће на 
основу иоднесених му рачуна и рекла- 
мација ксначно рјешеље издати о напла-
тн дугова Вука Мартииовпћа. —

Виша кућа Вука Јокичина Мартинови 
ћа која јо на главној улици на доњи бој 
има велики и пространи дућан самагазином 
и складан ходник; на горњи бој, има четири 
камаре т. ј. с лица двије а озада двије, 
а на најгорњп бој т. ј. под кров двије 
камарице, доста проетране и зидом огра- 
ђенс, башчу а у њој бунар, кужину тичу 
ћи се куће и шталу за два коња, изашла 
је до данас на цијену од ф. 7,900.

Мала кућа исто у главној улици изме- 
ђу кућа Иеја Новакова Команина, дугачка 
3 метра и 86 центиметара.

На доњем боју има дућан с магази- 
ном; на горњи бој има с лица једну кама- 
ру више дућана а другу више магазина; 
иозади куће има кужину и тезу за дрва 
изашла је до данас на цијену од Фиор. 
918. —

Број 307.
Ц е т н љ е, 25 маја 1890.
УПРАВА ВАРОШП ЦЕТИ1ВА.

0 г п с.
Руј Црногорски нрве врсте од 

Ријечке п Црмничке нахнје од браља 
ове 1890 годпне закуписмо доље иод- 
писати у иарода. Куици који бп же- 
л.ели куиитн га ш-к се пријаве дољс 
нодписатнм.

Цстнн.с, 10 јуча 1890.
Андрија Дрецун, Томо Греговић, 

(3—3) Браћа Замбелићи.

На знање.
Моју трокатну кућу у Третњево 

продајем из слободне руке. Кућа.је 
12 лакага дуга, а 8 У2 ншрока, нма 
бутпгу с два магазина и двије камаре 
на ирвом боју. Шнрина куће је пола 
на под, пола на волат, двокатна кужи- 
на. Пред кужином наврх скала притре 
мак с малом камаром. Ко би желио 
куиит све илн поједино, нек ми се 
уемено илп писмено пријавп у Тре- 
шљево до 8 сентембра ове године.

Цу це, 20 јуна 1890.
Новица А. Перовић.

0 Г Л А С.
ПОШТАНСКЕ МАРКЕ.

Старе, жнгосапе иоштанске марке 
и цјелокупне „отнорена ппсмаи од 
Црне Г„ре, Источне Румедије и Бугар- 
ске купујем, колико било, по највишој 
цијени. Одговарам одмах на свако ни- 
тање.

А. ДУе182
ВиЈарев! ЦЈп^агл). когоиаћег- 

сге^ и1сга 7.
(10-10)

У књ. црног. државној штамиарији.


